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2.3. Forhøjelse af stipendietillægget til samboende 
forsørgere. 

Med lov nr. 481 af 9. juni 2004 fik forsørgere,: der 
får SU såvel inden for som uden for klippekortet, mu- 
lighed for at søge om et supplerende lån på 1.282 ler. 
om måneden, mens enlige forsørgere og samboende 
forsørgere, der begge modtager SU, fik mulighed for 
tillige at søge om et supplerende stipendium på hen- 
holdsvis 5.007 kr. og 715 kr. om måneden. 

Stipendiet som tillæg til samboende forsørgere på 
715 kr. gives efter reglerne i SU-bekendtgørelsens § 
22 til uddannelsessøgende, der 
-  er forsørger til et barn under 18 år, 
-  bor sammen med barnet, som er tilmeldt samme fol- 

keregistreradresse som den uddannelsessøgende og 
-  på samme folkeregisteradresse lever i et samlivs- 

forhold med en anden uddannelsessøgende, der 
med rette er tildelt SU for mindst én måned i det 
forudgående kvartal. 
Det foreslås at forhøje stipendiet som tillæg til sam- 

boende forsørgere fra 715 ler. til 2.000 kr. om måne- 
den. Sammen med det almindelige stipendium på 
5.007 kr. vil en samboende forsørger således have ret 
til 7.007 kr. om måneden i stipendium før skat. Hertil 
kommer muligheden for at optage studielån, herunder 
supplerende lån til forsørgere på samlet 3.844 ler. om 
måneden. På denne baggrund har et par, der begge er 
forsørgere og begge modtager SU, samlet ret til at 
modtaget 21.702 kr. om måneden før skat (inklusive 
lån). 

2.4. SU til forberedende voksenundervisning (FVU) 
og til almen voksenuddannelse (avu) 

SU gives efter de gældende bestemmelser blandt 
andet til undervisning på folkeskoleniveau og almen 
voksenuddannelse på samme niveau som folkesko- 
lens afsluttende prøver. 

Forberedende voksenundervisning (FVU) blev med 
lov nr. 487 af 31. maj 2000 indført fra 2001. Under- 
visningen har til formål at give voksne mulighed for at 
forbedre og supplere deres grundlæggende færdighe- 
der i læsning, stavning og skriftlig fremstilling samt 
talforståelse, regning og basale matematiske begreber 
med henblik på videre uddannelse samt at styrke 
voksnes forudsætninger for aktiv medvirken i alle si- 
der af samfundslivet. Undervisningen omfatter prøve- 
forberedende enkeltfagsundervisning i de to fag: 
-  Læsning, stavning og skriftlig fremstilling. 
-  Talforståelse, regning og basale matematiske be- 

greber. 
På baggrund af SU-forliget foreslås det, at deltagel- 

se i FVU kan indgå i opgørelsen af timetallet til SU- 

berettigende enkeltfagsundervisning på almen vok- 
senuddannelse (avu). I overensstemmelse med for- 
ligsaftalen omfatter forslaget kun SU til 18-19-årige, 
der deltager i FVU. Denne begrænsning skyldes, at 
der kun for deltagere, der er fyldt 20 år, findes støtte- 
mulighed i form af statens voksenuddannelsesstøtte 
(SVU). 

I forbindelse med indførelsen af FVU blev basisun- 
dervisningen i dansk og matematik på avu afskaffet, 
jf. bemærkningerne til lov om forberedende voksen- 
undervisning (FVU-loven). 

Det har imidlertid vist sig, at FVU ikke har kunnet 
erstatte behovet for avu-basisniveau i dansk og mate- 
matik. Derfor er der i lov nr. 311 af 30. april 2008 om 
almen voksenuddannelse og om anerkendelse af real- 
kompetence i forhold til fag i almen voksenuddannel- 
se, i hf-uddannelsen og i uddannelsen til studenterek- 
samen (avu-loven), som noget nyt givet mulighed for 
udbud af avu-basisniveau i dansk, dansk som andet- 
sprog og matematik. Basisniveau i engelsk, tysk, 
fransk og grundlæggende it videreføres. 

I bemærkningerne til avu-loven (lovforslag nr. L 56 
af 26. januar 2008) er FVU og avu-basisniveau angi- 
vet som undervisning på elementært/basisniveau, der 
ligger under niveau G, som svarer til folkeskolens 9. 
klasse. Hermed er der ikke hjemmel i SU-loven til at 
give SU til undervisningen på avu-basisniveau. 

Basisniveau er en væsentlig forudsætning for, at en 
gruppe unge kan opnå tilstrækkelig kompetence til at 
følge undervisningen på de efterfølgende avu-niveau- 
er. Det har også vist sig, at uddannelsesinstitutionerne 
har indregnet undervisningen på avu-basisniveau i ti- 
metallet til SU-berettigende enkeltfagsundervisning 
til avu. Avu-loven giver også mulighed for at afslutte 
på et avu-niveau D, der ligger over folkeskolens af- 
sluttende prøver. 

Det foreslås på den baggrund at ændre SU-loven, så 
der kan gives SU til alle niveauer af avu. 

2.5. Ophør af muligheden for dobbeltklip 
Uddannelsessøgende, der har ret til SU inden for 

klippekortet, har som udgangspunkt 70 klip til videre- 
gående eller privat uddannelse svarende til 70 måne- 
ders SU,. Til den enkelte videregående eller private 
uddannelse gives der et antal klip, der svarer til den 
normerede uddannelsestid målt i måneder, med et til- 
læg på 12 klip (støttetiden). 

Efter de gældende regler har uddannelsessøgende, 
der får SU inden for klippekortet, mulighed for at op- 
spare klip til udbetaling som dobbeltklip inden for de 
sidste 12 måneder af uddannelsen. De 12 klip, der 
lægges til den normerede uddannelsestid, kan dog 


